
Landsbygden – Vänsterpartiets valplattform
Förslag till motion.

V antog vid förra kongressen att strategi-dokument där landsbygden utgjorde 
en av de prioriterade frågorna. Det är därför olyckligt att valplattformen nästan 
helt saknar en politik för landsbygden. Dagens partiprogram – liksom förslaget 
till det nya programmet - innehåller dessutom alldeles för lite vad gäller såväl 
landsbygdspolitik som traditionell miljöpolitik, vilken till största delen handlar 
om effekterna av skogsbruk, jordbruk, fiske, vattenkraft och industri-utsläpp. 
Även om dessa verksamheter idag styrs av miljöbalken finns mycket kvar att 
göra, även om Vatten-direktivet/miljöbalken på ett bra sätt reglerar utsläpp till 
vatten förutsett att lagen följs utan generella undantag.

Vi yrkar därför 
att nedanstående stycke införs på lämplig plats i Valplattformen under egen 
rubrik/under-rubrik. Understrukna delar är ny-skrivna.

Landsbygd och miljö
Sveriges Landsbygd är Sveriges framtid. Där finns nästan all den förnybara energi, som blir 
basen för svensk energiförsörjning, där finns våra mineraler och där finns våra skogar och 
våra vatten. Där produceras vår mat och vårt dricksvatten och där finns den natur som ger 
hälsa och livslust och dit söker sig vår besöksnäring, som redan idag är en av landets ”bas-
industrier”. Dit flyttar nu allt fler av våra storstadsbor för att få en bättre miljö och rimliga 
bostadskostnader. För att underlätta detta måste landsbygden utvecklas för att bekämpa 
klimathotet och säkra ett hållbart nyttjande och en hållbar livsstil.

Sid 190 En annan viktig del i den gröna omställningen är satsningar på hållbar livsmedels- 
och skogsproduktion. Stora delar av den mat och energi vi konsumerar kommer från 
landsbygden, men samtidigt blir det allt svårare att brygga ett bra liv när service och välfärd 
koncentreras till storstäderna. Oavsett var i landet vi bor har vi ett gemensamt intresse av att
landsbygden (sid 194) inte utarmas. Äldreomsorg, förskola, skola och matbutik liksom polis, 
arbetsförmedling och Försäkringskassa behöver finnas på fler mindre (sid 195) orter. 
Byggandet av hyreslägenheter måste utökas också på landsbygden. Utbyggnaden av 
transportinfrastruktur och fiber måste ökas snabbt, varför staten behöver ta ett större 
ansvar för utbyggnaden. Den lokala centralorten ska kunna nås varje dag och man ska kunna 
komma hem på kvällen bl.a. genom utökad beställningstrafik. Välfärden måste vara till för 
alla och finnas överallt. 

Jordbruk och fiske ska med hjälp av stöd från samhället ställas om till ekologisk, cirkulär och 
klimatsmart produktion genom balanserad ekologisk växt- och djurproduktion med ökat 
naturbete. Matproduktionen genom långtidskontrakt kopplade till bl.a. närliggande 
kommuners behov av mat för sjukhus, skolor och äldrevård måste utökas. 



Skogens roll som kolsänka och underlag för friluftsliv och besöksnäring ska förstärkas genom 
ökat skydd och övergång till hyggesfritt skogsbruk. Produktionen av vår mest klimatsmarta 
föda – fisk, vilt, ren, bär och svamp – ska säkras och ske hållbart. Samernas rättigheter till 
skogsbete ska garanteras inom hela Sapmi. Vårt dricks-vatten ska säkras genom restaurering 
av sjöar och vattendrag för uppfyllandet av lagens krav på ”nära förindustriella 
förhållanden”. Också alla utbyggda vatten ska restaureras utan generella undantag. 
Strandrätten måste förstärkas och bebyggelse på öar ske vid hamnar och redan bebyggda 
områden.


